[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.01.2022                                                                                                                                № 145
О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 08.10.2019             № 1841 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Ярославского муниципального района на 2020 - 2022 годы»
В соответствии с решениями Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 23.12.2021  №  124 «О внесении изменений                        в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2020 № 85  «О районном бюджете ЯМР на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,                             от 23.12.2021 № 125 «О районном бюджете  Ярославского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023  и 2024 годов»         Администрация района   п о с т а н о в л я е т :
1. Внести изменения в муниципальную программу «Создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами Ярославского муниципального района на 2020 - 2022 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 08.10.2019 № 1841,               изложив ее в редакции  согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Ярославского
муниципального района                                                                 Н.В. Золотников

Заместитель Главы Администрации ЯМР

по экономике и финансам

____________________А.О. Щербак
«___» ______________2022
Начальник управления финансов и

социально-экономического развития

Администрации ЯМР

______________________ Ю.С. Грибанова
«___»_________________2022
Председатель КУМИ

Администрации ЯМР

_____________________Н.В. Григорьева
«___»________________2022
Начальник управления правового

обеспечения и муниципального заказа

Администрации ЯМР

_____________________О.Ю. Килипченко

«___»________________2022
Электронная копия сдана
Короткова Т.Ю. 30-44-57

Рассылка:

В дело                                                            -2

  УФиСЭР                                                        -3

  КУМИ                                                            -1

   Газета                                                            -1
Итого                                                            - 7
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации ЯМР

от 31.01.2022 № 145
Изменения
в муниципальную программу
Ярославского муниципального района

«Создание условий для эффективного управления
муниципальными финансами
Ярославского муниципального района на 2020 - 2022 годы»
1. В  разделе  «Паспорт муниципальной программы»:
- строку «Объём финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Объём финансирования муниципальной  программы,

в том числе по годам реализации
	Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2020

2021

2022

Областной бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Местный бюджет

241 185,54
76 939,71
80 332,62
83 913,21
ИТОГО

241 185,54
76 939,71
80 332,62
83 913,21

	- строку «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих                в состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования подпрограмм» изложить в следующей редакции:

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Плановые объемы финансирования подпрограмм
	Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-экономического развития Администрации Ярославского муниципального района на 2020-2022 годы
Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2020

2021

2022

Областной бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Местный бюджет

24 030,78
4 827,17

5 790,40
13 413,21
ИТОГО по ВЦП

24 030,78
4 827,17

5 790,40
13 413,21

	Управление финансов

и социально-экономического развития Администрации

ЯМР

	Ведомственная целевая программа комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района на 2020-2022 годы

Источники

финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

всего

в том числе по годам
2020

2021

2022

Областной бюджет

0,00
0,00
0,00
0,00
Местный бюджет

202 267,50
62 083,72

69 683,78
70 500,00
Итого по ВЦП

202 267,50
62 083,72

69 683,78
70 500,00

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР

	Основное  мероприятие: Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района
Источники

финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

всего

в том числе по годам
2020

2021

2022

Областной бюджет

0,00
0,00
0,00
0,00
Местный бюджет

14 887,26

10 028,82

4 858,44

0,00

Итого по мероприятию

14 887,26

10 028,82

4 858,44

0,00

	Управление финансов

и социально-экономического развития Администрации

ЯМР

	Основное мероприятие: инициативные проекты

Источники

финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

всего

в том числе по годам
2020

2021

2022

Областной бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Местный бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Итого по мероприятию

0,00

0,00

0,00

0,00

	Управление финансов

и социально-экономического развития Администрации

ЯМР

2. В разделе V. «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы»
- показатель « Отношение расходов на обслуживание муниципального долга к общему объему расходов муниципального бюджета за исключением субвенций» изложить в следующей редакции:
	Отношение расходов
на обслуживание муниципального долга к общему объему расходов муниципального бюджета за исключением субвенций
	Процент
	не более 0,5
	не более 0,5
	не более 0,2
	не более 0,2

- показатель «Сумма денежных средств поступивших в бюджет ЯМР                 от использования муниципального имущества (в результате проведения аукционов)» изложить в следующей редакции:

	Сумма денежных средств поступивших в бюджет ЯМР                    от использования муниципального имущества (в результате проведения аукционов)
	тыс.руб.
	15 000
	25 000
	7 000
	8 000

- показатель «Количество проданных и переданных в аренду земельных участков путем проведения аукциона» изложить в следующей редакции:

	Количество проданных и переданных в аренду земельных участков путем проведения аукциона
	шт. в год .
	30
	35
	45
	50

3. Раздел VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:
VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
	Расходы, предусмотренные                         в районном бюджете  (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами  Ярославского муниципального района на 2020-2022 годы»

	Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-экономического развития Администрации Ярославского муниципального района на 2020-2022 годы
	24 030,78
	4 827,17
	5 790,40
	13 413,21

	- районный бюджет
	24 030,78
	4 827,17
	5 790,40
	13 413,21

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Ведомственная целевая программа комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района на 2020-2022 годы
	202 267,50
	62 083,72
	69 683,78
	70 500,00

	- районный бюджет
	202 267,50
	62 083,72
	69 683,78
	70 500,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие :

Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района
	14 887,26
	10 028,82
	4 858,44
	0,00

	- районный бюджет
	14 887,26
	10 028,82
	4 858,44
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие:

Инициативные проекты
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе
	241 185,54
	76 939,71
	80 332,62
	83 913,21

	- районный бюджет
	241 185,54
	76 939,71
	80 332,62
	83 913,21

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4. Внести в ведомственную целевую программу управления финансов                и социально-экономического развития Администрации Ярославского муниципального района на 2020-2022 годы  (приложение 1) следующие изменения:
4.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

всего

в том числе по годам

2020

2021

2022

Областной бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Местный бюджет

24 030,78

4 827,17

5 790,40

13 413,21

Итого по программе

24 030,78

4 827,17

5 790,40

13 413,21

4.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:
3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки исполнения

	Исполнитель
	Источник финансиро

вания
	Объем финансирования,  тыс.руб.

	Всего
	2020 год
	2021год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Обеспечение эффективного управления  муниципальными финансами

	Задача 1. Обеспечение эффективной деятельности управления финансов Администрации ЯМР

	1.1.1.
	Обучение и повышение квалификации муниципальных служащих управления финансов  Администрации ЯМР по вопросам управления финансами
	2020

-

2022
	УФиСЭР
	МБ
	96,10
	2,70

	13,40
	80,00

	1.1.2.
	Обеспечение технического сопровождения и совершенствования (модернизации) автоматизированных информационных систем и программного обеспечения, применяемых в бюджетном процессе
	2020

-

2022
	ОБУиО
	МБ
	6 375,70
	2 249,38
	1 982,45
	2 143,87

	1.1.3
	Обновление компьютерной техники и оборудования используемого в бюджетном процессе
	2020

-

2022
	ОБУиО
	МБ
	938,75
	441,90
	186,85

	310,00

	1.1.4
	Утилизация снятых с эксплуатации и списанных с баланса технических средств
	2020

-

2022
	ОБУиО
	МБ
	11,30
	0,00
	3,30
	8,00

	1.1.5
	Получение статистической информации для анализа социально-экономического развития района.
	2020

-

2022
	ОБУиО
	МБ
	51,85
	15,56
	16,29
	20,00

	Итого по задаче 1:
	МБ
	7 473,70
	2 709,54
	2 202,29
	2 561,87

	Задача 2. Эффективное управление муниципальным долгом

	2.1.
	Своевременная уплата процентов по долговым обязательствам в соответствии с условиями кредитных договоров
	2020

-

2022
	ОБУиО
	МБ
	5 756,29
	1 517,63
	1 358,66
	2 880,00

	Итого по задаче 3:
	МБ
	5 756,29
	1 517,63
	1 358,66
	2 880,00

	Задача 3. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований

	3.1.1.
	Расчёт дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2020

-

2022
	БО
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1.2.
	Перечисление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	2020

-

2022
	БО
	МБ
	1 800,00
	600,00
	600,00
	600,00

	Итого по задаче 3:
	МБ
	1 800,00
	600,00
	600,00
	600,00

	Задача 4. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Центр бухгалтерского учета"

	4.1.1.
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Центр бухгалтерского учета"
	2021

-

2022
	МКУ
	МБ
	5 000,79
	0,00
	1 629,45
	3 371,34

	Итого по задаче 4:
	МБ
	5 000,79
	0,00
	1 629,45
	3 371,34

	Задача 5. Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района

	5.1.1.
	Иные  межбюджетные  трансферты   поселениям на частичное финансирование первоочередных расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий  органов местного самоуправления, за исключением заработной платы и начислений на нее
	2020                        -                          2022
	БО
	МБ
	3 000,00
	0,00
	0,00
	3 000,00

	Итого по задаче 5:
	МБ

	3 000,00
	0,00
	0,00
	3 000,00

	Задача 6. Инициативные проекты

	6.1.1.
	Расходы на реализацию инициативных проектов
	2020                        -                          2022
	ОСЭР
	МБ
	1 000,00
	0,00
	0,00
	1 000,00

	Итого по задаче 6:

	1 000,00
	0,00
	0,00
	1 000,00

	ИТОГО по Программе
	МБ

	24 030,78
	4 827,17
	5 790,40
	13 413,21

5.  Внести в ведомственную целевую программу комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района на 2020-2022 годы  (приложение 2) следующие изменения:
5.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить                в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

всего

в том числе по годам

2020

2021

2022

Областной бюджет

0,00
0,00
0,00
0,00
Местный бюджет

202 267,50

62 083,72

69 683,78

70 500,00

Итого по программе

202 267,50

62 083,72

69 683,78

70 500,00

5.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:
3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы
	№

п/п
	Программные

мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2020
	2021
	2022

	Цель: Формирование и эффективное управление муниципальной собственностью и земельными ресурсами Ярославского муниципального района

	Задача 1. Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов собственности муниципального района в хозяйственный оборот (приватизация муниципального имущества, предоставление в аренду, пользование муниципального имущества).

	Подзадача 1.1. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности района.

	1.1.1.
	Организация учета объектов, находящихся в муниципальной собственности (ведение единого реестра и полного учета)
	2020-2022
	КУМИ
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.2.
	Предоставление выписок из реестра муниципального имущества
	2020-2022
	КУМИ
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.3.
	 Проведение кадастровых работ по подготовке технических планов объектов недвижимости
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	106,00
	2,00
	54,00
	50,00

	1.1.4.
	 Проведение оценки муниципального имущества
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	80,00
	5,00
	25,00
	50,00

	1.1.5.
	Регистрация прав на объекты недвижимости
	2020-2022
	КУМИ
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого местный бюджет:
	МБ
	186,00
	7,00
	79,00
	100,00

	Итого по подзадаче 1.1.:
	186,00
	7,00
	79,00
	100,00

	Подзадача 1.2. Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов собственности муниципального района в хозяйственный оборот (приватизация муниципального имущества, предоставление в аренду, пользование муниципального имущества).

	1.2.1.
	Приватизация объектов недвижимости находящихся в муниципальной собственности
	2020-2022
	КУМИ
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.2.
	 Предоставление в аренду и безвозмездное пользование
	2020-2022
	КУМИ
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.3.
	Проведение кадастровых работ по подготовке технических планов объектов недвижимости
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	493,63
	253,63
	90,00
	150,00

	1.2.4.
	 Проведение оценки объектов недвижимости
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	180,00
	55,00
	75,00
	50,00

	1.2.5.
	Содержание объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	1 906,51
	609,56
	681,00
	615,95

	Итого местный бюджет:
	МБ
	2 580,14
	918,19
	846,00
	815,95

	Итого по задаче 1.2.:
	2 580,14
	918,19
	846,00
	815,95

	Подзадача 1.3. Организация эффективного управления земельными ресурсами на территории муниципального района.

	1.3.1.
	Оформление документации для организации и проведения аукционов по продаже права на заключение договоров аренды на земельные участки
	2020-2022
	КУМИ

МКУ «ЦЗР ЯМР»
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.2.
	 Бесплатное предоставление земельных участков в собственность граждан  и юридических лиц
	2020-2022
	КУМИ

МКУ «ЦЗР ЯМР»
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.3.
	Предоставление в аренду земельных участков

	2020-2022
	КУМИ

МКУ «ЦЗР ЯМР»
	-
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.4.
	Выполнение кадастровых работ по подготовке межевых планов на земельные участки
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	2 068,69
	193,64
	591,00
	1 284,05

	1.3.5.
	Проведение оценки объектов недвижимости (земельных участков)
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	275,00
	10,00
	165,00
	100,00

	1.3.6.
	Вынос границ земельных участков в натуру в рамках муниципального земельного контроля
	2020-2022
	КУМИ
	МБ
	526,43
	200,00
	126,43
	200,00

	Итого местный бюджет:
	МБ
	2 870,12
	403,64
	882,43
	1 584,05

	Итого по подзадаче 1.3.:
	2 870,12
	403,64
	882,43
	1 584,05

	Итого местный бюджет:
	МБ
	7 336,26
	1 328,83
	3 507,43
	2 500,00

	Итого по задаче 1.
	7 336,26
	1 328,83
	3 507,43
	2 500,00

	Задача 2. Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреждений.

	2.1.
	Содержание МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»
	2020-2022
	КУМИ

МКУ ЯМР «ТХУ»
	МБ
	136 863,55
	46 447,40
	50 742,92
	52 000,00

	2.2.
	Содержание МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР»
	2020-2022
	КУМИ

МКУ «ЦЗР ЯМР»
	МБ
	44 174,69
	14 307,49
	15 433,43
	16 000,00

	Итого местный бюджет:
	МБ
	183 447,97
	60 754,89
	66 176,35
	68 000,00

	Итого по задаче 2.
	183 447,97
	60 754,89
	66 176,35
	68 000,00

	Всего местный бюджет:
	МБ
	190 573,06
	62 083,72
	69 683,78
	70 500,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	190 573,06
	62 083,72
	69 683,78
	70 500,00